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See llsskkaabb ee ttss   bb ee ssttyy rree llss ee ::
Formand: Hanna E. Hansen, Limfjordsvej 1,
2720 Vanløse. Tlf. 3834 6131
Email: hanna.e.hansen@gmail.com.

Sekretær: Michael Nielsen, Løvsangervej 9,
5700 Svendborg. Tlf. 6220 7640.
Email: emkc@christensen.mail.dk

Kasserer: Christian Lorentsen, Ærtevej 12,
8700 Horsens Tlf. 7564 4768
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ØØvvrr ii gg ee   ffuunnkktt iioonn ee rr ::
Dansk bibliotekar: Biblioteket er nedlagt iflg.
beslutning på generalforsamlingen 2007.

Svensk bibliotekar: Biblioteket er nedlagt iflg.
beslutning på generalforsamlingen 2009.

Webmaster:
Finn Larsen
E-mail: salbyvej17@tdcadsl.dk

IInndd bb ee ttaa ll iinngg   aa ff   kkoonntt iinn gg ee nntt ::
Danske medlemmer:

Regnr. 1551 Kontonr. 6578713
Udenlandske medlemmer:

Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713                    
Æresmedlemmer:
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen

Forsiden: Et frontalt billede af de 2 første Orbea dummeri - blomster.
Orbea dummeri er en stapelie, med en utrolig flot blomst. Læs mere på de følgende sider,
om hvordan et af vore medlemmer, Flemming Bartig endelig fik den til at blomstre.
Foto: Flemming Bartig

SIDEN SIDST
Endnu engang har der været et årsmøde. Mere om
det andet steds i bladet med de behørige referater.
Her skal blot siges, at lokaliteterne var tip-top, og
forplejningen ligeledes. Hjemmebag til morgenmad
er ikke dårligt, og der var rigelige mængder af
hjemmedyrket, økologisk frugt. Men vejrguderne
kunne unægtelig godt have været lidt mere
medgørlige. Der var ikke rigtig nogen inspiration til
at gøre ture i de smukke omgivelser. Fynboer og
sjællændere vil jo nok mene, at stedet var lidt vel util-
gængeligt, men til gengæld havde jyderne det for en
gangs skyld lettere. Og der var omtrent lige så mange
overnatninger som, der ellers plejer at være.
Vi har fået en kasserer - valgt efter vedtægterne - og
vi har også fået nogle nye medlemmer i år, alle
inspireret af hjemmesiden. Måske er bøtten nu ved
at vende igen. Vi kan da krydse fingre!!
Nu nærmer efteråret sig, ikke-vinterhårde planter
skal snart  ind fra haven, og drivhuset skal vinter-
klargøres. Ganske vist har vejrguderne ikke helt
opdaget, at efteråret er indtruffet og godt det
samme.
Planterne har heller ikke helt opdaget, at vinter-
hvilen er ved at være over dem. I hvert fald er der da
stadig blomsterflor i drivhuset . Og lad det endelig
vare nogen tid, før nattefrosten indfinder sig.
En periode med grum barfrost ville nu ikke være
helt ved siden af: Det ville decimere hæren af
dræbersnegle! Hanna E. Hansen
Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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Alle stapelier er naturligvis spændende og
smukke hver i deres ret, men af årsager, som
fortaber sig i det dunkle, er der arter, jeg finder
specielt uimodståelige. En sådan er Orbea dum-
meri. Første gang, jeg så den afbilledet, trylle-
bandt den mig. For 4 år siden havde Grethe fra
"Klejsbro" en plante til salg. Endda med blomst
i. Jeg kunne næsten ikke tro mit held. Desværre
havde jeg dengang intet kamera, men jeg tænk-
te, at "kommer tid, kommer råd". Sådan gik det
også, men det skulle vare længere end beregnet.
Planten, jeg havde købt, var sund, og den havde 
en pæn størrelse. Den trivedes. Så kom vinteren.
Ved et rutinecheck midt i december opdagede 
jeg til min rædsel, at plantens basale del var
stendød. Roden og de nederste grene. Jeg havde
ikke læst ordentligt på lektien: Orbea dummeri er
en ækvatorial art!
Jeg havde overvin-
tret den køligt, ned
til 10º C, sammen
med mine sydafri-
kanske stapelier.
Dét klarer den ikke.
Heldigvis var plan-
tens yderste dele,
g r e n s p i d s e r n e ,
stadig i live, så efter
kort tid havde jeg en
halv snes små plan-
ter i stedet for én
stor. Stiklingerne til-
bragte resten af vin-
teren inde i min stue
under et lysstofrør.
Alle dannede rødder
og trivedes. Den
følgende sommer 

udviklede de sig til pænt store planter, men
ingen blomstrede. Om efteråret kom de igen
ind under lysstofrøret, som i virkeligheden sid-
der i mit køkken over kogepladerne.
"Dummeri´erne" optog nu en hel del plads, og
begrebet "køkkenhave" fik her en ny betydning.
Overvintringen gik godt, bortset fra at en enkelt
plante tørrede ind ved basis, som ovenfor
beskrevet - med nye stiklinger til følge. Om
foråret havde jeg en hel del planter, som var
etiketteret Orbea dummeri. Skønt egentlig var de
etiketteret "Caralluma dummeri", for det hed
arten indtil for nyligt. Sommeren forløb til-
fredsstillende for dummeri´ernes vedkommende,
men der kom ingen blomster. Om vinteren gen-
tog det hele sig, og om foråret havde jeg rigtig
mange dummeri´er. Alt for mange. Jeg tilbød

STAPELIEGLÆDER:
Dyrkningserfaringer med Orbea dummeri (N. E. Br.) Bruyns 2001og 

Stapelianthus decaryi Choux 1934 (Apocynaceae. Asclepiadoideae). F. Bartig

Et billede fra siden af en Orbea dummeri - blomst - 
det giver et indtryk af bikronens højde.



4 NKS/KAKTUS 44(4)

stiklinger til alle, som kunne tænkes at ville for-
barme sig over mig. Jeg modtog også flere
gange et "nej tak". Efterhånden gik en del af
planterne til, men jeg holdt fast i fire - fem pænt
store individer. Heller ingen blomstring den
sommer. Da vi nåede frem til foråret 2009,
havde jeg endnu ikke haft en eneste dummeri i
blomst. De planter, jeg koncentrerede mig
om,så ud til at trives, de voksede fint, og derfor
havde jeg også kun gødet meget sparsomt: 2 - 3
gange i løbet af en vækstsæson. I forsommeren
2009 gav jeg gødning i halv dosering hver anden
gang, jeg vandede, d.v.s. planterne fik gødning
én gang om ugen. I begyndelsen af juli
opdagede jeg til min ret store glæde to knopper
i en af planterne. Et nøjere eftersyn afslørede
yderligere ikke mindre end fire i de andre.
24. juli revnede første knop, og den efter min
mening temmelig fantastiske blomst lukkede sig
langsomt op. Kronbladene har en psykedelisk

olivengrøn eller mosgrøn farve, overfladen er
vortet som en tudses hud og dækket af spin-
delvævstynde, glasklare hår med "dugdråber"
på. Midt i blomsten sidder, som et fornemt
juvelarbejde, den dejligst bikrone. Denne gang
havde jeg et kamere klar. Digitalt. Da det første
billede tikkede ud af min printer, og jeg kastede
et blik på resultatet, syntes jeg svagt, at jeg
kunne høre englene spille på harpe i himlen.
Naturen er ødsel med skønhed.

En anden art, jeg har dyrket i en årrække uden
blomstring, er Stapelianthus decaryi. Udgangs-
materialet for min klon stammer også fra gart-
neriet "Klejsbro". Det er muligt, man skal være
"vild" med stapelier for at finde decaryi´en inte-
ressant. Jeg er nok lidt vild med stapelier.
Stapelianthus er en slægt med 7 arter plus (nogle
mener 9). Der er tale om drærgarter. De findes
kun på Madagaskar. Madagaskar har altid

Et frontalt, stærkt forstørret billede af bikronen med de meget tydelige pollinier (støvkøller).
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fascineret mig. Jeg tilbragte en vinter, december,
januar og februar, på øen/minikontinentet for
et kvart århundrede siden - en oplevelse som
kun skærpede min interesse yderligere. Egentlig
var jeg dér for at kikke på skildpadder, og det
kunne jeg snakke længe om, men lad mig vende 

tilbage til Stapelianthus decaryi. Selv om decaryi´en
vokser noget sydligere end dummeri´en og derfor
som regel overlever en kølig overvintring, er det
mit indtryk, at den trives bedre under kunstlys i
stuen om vinteren. Arten kan, som antydet,
forekomme uanseelig både vegetativt og i
blomst. Men alligevel: de soleksponerede stæng-
ler er mørkt marmorerede, brune eller næsten
sorte - faktisk er de ganske flotte ved nærmere
eftersyn. Blomsten hører altså ikke til de mest
iøjnefaldende, men hvis man har ventet på den
længe, er den skøn, når den kommer! For et par
år siden besøgte jeg Grethe, og medens vi van-
drede rundt i gartneriets store drivhus, rystede
hun mig ved henkastet at bemærke, at hendes
decaryi´er havde blomstret rigeligt den pågæl-
dende sommer. På det tidspunkt havde jeg

endnu ikke set en blomst i mine. Da jeg, som
nævnt, intensiverede gødskningen hos dum-
meri´erne, gjorde jeg det samme hos decaryi´erne,
og 2 dage før den første dummeriblomst sprang
ud, lukkede 2 decaryiblomster sig op og
udstillede deres diskrete pragt. Endelig.

Stapelianthusarterne er spændende, og de fylder
ikke meget. To gode argumenter for at samle på
dem. Desværre er de svære at få fat i. Grethe
nævnede engang, at hun "vistnok" havde en
Stapelianthus madagascariensis stående "et eller
andet sted", men vi kom ikke videre med sagen.
Hvis nogen i foreningen har en eller flere af
disse arter, eller hvis man ved, hvor de kan
skaffes, ville jeg sætte pris på at høre om det. Jeg
er ikke koblet til Internettet, men mit navn, min
adresse og mit telefonnummer er følgende:

Flemming Bartig
Rosenhøj 25A, 3. mf
8260 Viby J.
Tlf.: 86 29 94 69
Tekst og foto: Flemming Bartig

En Stapelianthus decaryi i blomst
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Kalø Økologiske Landbrugsskole var i år ram-
men om vores Årsmøde. I alt 36 medlemmer
havde afsat denne dag til at mødes med andre
ligesindede sukkulent og kaktusinteresserede.
Det synes måske ikke af så meget, men pro-
centvis er det faktisk næsten 20% og det er da
meget pænt synes jeg.
Efter registrering, hvor hver husstand modtog
en lodseddel og Bjarne Kjempff´s  "100 kak-
tus", fik vi lidt morgenmad og gik derefter i
gang med Generalforsamlingen.
Helge Bülow, der er forstander på
Landbrugsskolen, bød velkommen og fortalte
lidt om skolen. Derefter gennemgik sekretær
Michael Nielsen dagens program og formand
Hanna E. Hansen bød velkommen til general-
forsamlingen

1. Valg af dirigent
Bjarne Kjempff
blev valgt.

2. Valg af referent.
Ellen Christensen
blev valgt.

3. Formandens 
beretning.
Formanden,
Hanna E. Hansen
fortalte om det 
dalende medlems-
tal, vi er nu 190 
betalende med-
lemmer. Ang. selskabets hjemmeside,
så var det ønskeligt om flere brugte den
og deltog i diverse debatter. Dog er der
en positiv side ved den, den har skaffet
os nye medlemmer, velkommen til 
dem.
Selskabet er ikke lukningstruet  på 

trods af det lave medlemstal, kan vi 
fortsætte uændret nogle år endnu.
Dernæst fortalte formanden om en 
Paraplyorganisation, som er startet op 
af 14 af de mindste selskaber i 
Danmark. Selskaberne har fra 140 - 
2200 medlemmer, så vi er ikke blandt 
dem der er færrest. Vil man vide mere 
om denne organisation, så gå ind på 
vores egen hjemmeside 
www.nordiskkaktusselskab.dk og følg 
linket " Blomster Paraplyen".
Formanden nævnte kort det danske 
bibliotek (som nu er nedlagt) og det 
svenske, som vil blive behandlet på 
denne generalforsamling.
Kasserer jobbet har ført en omtumlet 
tilværelse det sidste år, da Pia Larsen 
valgte at fratræde inden hun kom på 
valg. Bestyrelsessuppleanten, Bjarne 
Christiansen sad kun på posten i ca. 6 
uger, inden han valgte at stoppe og det
var så 2. suppleanten, Hans Grønlund 
der overtog posten. Valg af ny kasserer
kommer vi tilbage til.
Mht. aktiviteter i selskabet. Der har 
været salg af frø i foråret og den sæd-
vanlige kaktustur  til Tyskland og 
Holland. Endvidere diverse "åbne 
huse" bl.a. en ganske dejlig tur rundt til
3 svenske samlinger.
Sidst, men ikke mindst havde forman-
den en hilsen til os alle fra vores ene 
æresmedlem Hans Keil, der desværre 
ikke kunne deltage.
Formanden sluttede af med at takke 
Henrik Helms Madsen for hans arbejde
med at finde et sted, hvor Årsmødet 
kunne afholdes og fordi han hurtigt fik
fundet et nyt sted, da vi erfarede at det
første var gået konkurs. Henrik fik "en

Årsmøde i Nordisk Kaktus Selskab
5. september 2009
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hånd" fra alle.
Formandens beretning blev vedtaget.

4. Kassererens 
beretning og 
fremlæggelse af
regnskab.
Kassereren, Hans 
Grønlund var ikke
til stede, så 
Michael Nielsen fremlagde det "uoffi-
cielle" regnskab. Regnskabet er ikke 
fuldstændigt og heller ikke revide ret,
men det indeholder de vigtigste 
posteringer det sidste år. Se bilag 1.
Selskabets formue er lige nu ca.
143000 kr, hvilket må siges at være OK.
På bilag 1, kan man også se hvordan 
medlemstallet er faldet de sidste år.
Hvorfor så mange er stoppet det sidste
år, havde Michael Nielsen ingen forkla-
ring på.
Der opstod spontant en snak om hvor-
dan vi hverver nye medlemmer. Der 
var enighed om at uddeling af foldere 
og lign. ikke har den store virkning.
Hverken regnskabet for 2007 eller 2008
kan godkendes, da der ikke foreligger 
nogen der er revideret.
Generalforsamlingen enedes om at 
"godkende" det provisoriske regnskab.
Kontingentet er fortsat 295dkk, dog 
med den ændring at det gælder for alle
medlemmer i hele Norden. Dette 
skyldes at der har været stor forskel i 
indbetalinger fra Norge og Sverige.
Se kassererens indlæg s. 11

5. Indkomne forslag.
a. Ellen Christensen havde fore-
slået nogle ændringer til Foreningens 
love. De var blevet offentliggjort i 
Kaktus nr. 3 2009. Hanna E. Hansen 
gennemgik dem kort.
Ændringerne blev vedtaget og kan nu 
ses på vores hjemmeside.
b. Nedlæggelse og salg af det 

svenske bibliotek.
Forslaget blev vedtaget. Vedr. salg af
bøgerne, se s. 19 i dette blad.

6. Valg af sekretær og kasserer.
Michael Nielsen modtog genvalg som 
sekretær med akklamation.
Bestyrelsen foreslog Christian 
Lorentsen som kasserer.
Han blev valgt med akklamation + en 
enkelt stående.

7. Valg af bestyrel-
sessuppleanter.
Hans Grønlund 
blev valgt som 1.
suppleant.

Finn Larsen blev 
valgt som 2. sup-
pleant.

8. Valg af revisor
Bjarne Kjempff
blev valgt.

9. Valg af revisor-
suppleant.
Jens Jensen blev 
valgt.

10. Evt.
Dirigenten takkede for god ro og 
orden.

Referent: Ellen Christensen

Som det ses af fotoet, vil den nye kasse-
rer, Christian Lorentsen, gennegå alle

bilag meget grundigt
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Fotominder fra 

Årsmødet 2009
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Efter generalforsamlingen fortalte Finn
Larsen lidt om hvordan vi bruger hjemmeside
(se s. 16 i bladet hvor Finn gennemgår det trin
for trin.)
Herefter var der lodtrækning af de flotte
planter, som foreningen havde indkøbt og
derefter frokost. Utrolig veltillavet og meget
lækker. Ivana Richter havde endnu engang
taget turen fra Sydtyskland til Danmark og
fortalte om Agaver, Dasylirion og forskellige
vinterhårdføre kaktus. Endelig var der plante-
salg - og kaffe med dejlig kage til. Plantesalget
kan stadig bringe folk op på mærkerne og der
var rigelig med købelyst. Mange flotte planter
skiftede ejer den eftermiddag.
Tiden var kommet til aftensmad, som
bestemt var lige så lækker og god som
frokosten. Endnu et foredrag ventede i kulis-
sen. Gurli og Christian Lorentsen fortalte om
deres spændende tur til Mexico sidste år, dog
med enkelte input fra Michael Nielsen og
undertegnede som de fulgtes med. Herefter
var der en kop kaffe eller the og dermed var
årsmødet slut.

Næste dag var der “Åbent Hus” ved hhv. Henrik
Helms Madsen, Rita og Thorkild Nielsen,
Bjarne Kjempff og Gurli og Christian
Lorentsen
Farvel og tak for endnu et godt årsmøde.

Tekst: Ellen Christensen
Foto: Elo Mortensen og

Ellen Christensen

- og hos Bjarne Kjempff var der også store og gamle
planter. Her en Ortegocactus.

Hos Henrik Helms Madsen kunne man bl.a. beun-
dre denne store flotte Mammilaria

Gurli og Christian Lorentsen fremviste denne
imponerende samling af Agaver.
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Indtægter Udgifter

1. december 2008 35752
Porto rykkere -898
4 x tryk blad -41000
Porto blad -10500
Frø -2861
Planter lodtrækning -2250
Køb bog “100 kaktus” -2500
Årsmøde 2008 -2834

Norsk konto 27561
Svensk konto 51836
Svensk konto 3768
Frø 2861
Norsk konto 4119
Kontingenter, annoncer, årsmøde 2009 80310

TOTAL 206207 -62843

Beholdning 1. september 2009 på konto 143364

Forventet omkostning for årsmøde 2009 -20000

Forventet kassebeholdning september 2009 123364

Betalende medlemmer:

nov - 06 252
nov - 07 246 mistet 6
nov - 08 234 mistet 12
aug - 09 190 mistet 44

Heraf nye medlemmer i 2009 8

Beregnet indtægt ved 190 medlemmer 56050
Udgift til blad og porto -55000

Michael Nielsen

Bilag 1: NKS "REGNSKAB" 2008/2009



Som det fremgår af referatet fra årsmødet
andetsteds i bladet, blev det vedtaget at fort-
sætte med et uændret kontingent på 295 DKK,
men med den forskel, at dette beløb nu gælder
for alle medlemmer i hele Norden.

Der kan fortsat kun indbetales kontingent via
netbank eller ved personlig henvendelse i
banken.
Der kommer altså intet girokort, men der vil
være en påmindelse i kaktusblad nr. 4 hvert år.

I den forbindelse
er det meget
vigtigt at huske at
anføre navn på
indbetaler i med-
delelsen til mod-
tageren, da det kan
være meget be-
sværligt eller
umuligt at opspore
navnløse indbe-
talinger.
Er der ikke regi-
streret indbetaling,
er man formelt
udmeldt af
foreningen og
modtager derfor
ikke længere
bladet.

Kontingentet for
2010 skal være
indbetalt senest 
d. 30. november
2009.

Medlemmer bosat i Danmark indbetaler 295
DKK til Danske Bank:

Reg. nr. 1551
Kontonr. 6578713

Medlemmer bosat i Norge og Sverige indbetaler 
295 DKK til Danske Bank: Gebyrer til banken
betales af indbetaleren.

Swiftkode: DABADKKK
Ibankode: DK4930000006578713 

Med venlig hilsen

NKS kasserer
Christian 
Lorentsen

11NKS/KAKTUS 44(4)

Kontingent for 2010
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................er nogle af de første ord der falder
mig ind efter en weekend i det nordlige
Belgien, nærmere bestemt Blankenberge.
- og hvad sker der så i der vil nogen måske
spørge? Enkelte medlemmer i NKS vil straks få
associationer  og tænke tilbage på dage hvor
pengene skiftede ejermand hurtigere end man
kunne nå at tænke.

Jeg skal ikke trække pinen længere, men her
løfte sløret for at ELK er ligeså fantastisk, som
jeg har hørt. Det er bestemt ikke sidste gang jeg
tilbringer 10 - 12 timer i en bil - helt uden vrøvl
- for at komme ned og møde Europa´s bedste
gartnere. 112 udstillere havde fyldt 500 m borde
med alt fra potter, bøger, gødning og selvføl-
gelig, ikke mindst, fantastiske flotte kaktus og
sukkulenter. Oveni var der mulighed for at lytte
til flere spændende foredrag. Det kostede ikke
noget at komme ind, men selvfølgelig skulle vi

betale for de planter vi købte - samt overnatning
og mad. Planterne blev solgt for fra 1� til flere
hundrede �, flest af dem til 1 �. Som sædvanlig
købte vi ind, som om vi skulle starte en ny kak-
tussamling, men det er altså svært at lade være
med, når udvalget er stort og priserne små.
Vi var 4 fra NKS der havde aftalt at følges
derned, Gurli og Christian Lorentsen, samt
Michael og jeg. Der var god plads i bilen, da vi
kørte hjemmefra, men knap så god da vi skulle
hjem. Bagagen måtte vige for flotte planter og
stå mellem os på bagsædet, og Gurli havde en
kasse planter på skødet hele vejen hjem.

Byen hvor ELK afholdes, Blankenberge, ligger
helt ud til Nordsøen og er en dejlig hyggelig by.
Skulle man - mod forventning - få nok af
planter, kan det stærkt anbefales, at køre eller gå
ind til byen. Utallige fortovscafeer frister og det
belgiske øl bør bestemt smages. Bagefter kan
man gå en tur langs vandet og få luftet hjernen.
Jeg er sikker på, at det ikke er det sidste I hører
om ELK her i bladet og jeg har også på fornem-
melsen at det kunne komme på som et punkt til
næste årsmøde.
Foto: Eva Persson og Ellen Christensen
Tekst: Ellen Christensen

ELDORADO 
SLARAFFENLAND 

Medlemmer fra NKS klar til foredrag

Planter til salg, ligesom hos grønthandleren

Pris 1 � pr stk, 
det er da billigt

Meristemdyrkede planter, op til 130 �
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Hvorfor ikke dyrke
Tephrocactus? Fordi de
aldrig blomstrer. Dette
er nok en af grundene
til, at man sjældent ser
dem i samlinger. Slæg-
ten Tephrocactus, som i
følge nyere taxonomi er
delt op i flere slægter,
vokser fra det sydlige
Peru helt ned til Ildlan-
det og på begge sider af
Andesbjergene. Dermed
er der givet et lille kul-
turtip. Det er højland, dag og nattemperaturen
viser store udsving, og de er udsat for meget lys.
Dette kan gøre dem lidt vanskelige som vin-
duesplanter, men et sommerophold i haven eller
på altan/balkon råder snildt bod derpå. Nogle
siges at være vinterhårde. Mit eget forsøg med
T. darwinii, som har ry for at være meget hård-
før, har ikke været en succes.. Dyrket i drivhus
er der ingen problemer. Hos mig dyrkes en del i
hængepotter og de andre på hylder, hvilket vil
sige, at de får det optimale lys mit drivhus kan
byde på. Jordblandingen er vist nok ikke særlig
afgørende, blot den er veldrænet. Mine står i
min standardblanding
med meget pimpsten.
De bliver derfor gødet
regelmæssigt, idet de
fleste vokser rimelig
godt og hurtigt. Et skud
(led) kan i løbet af få år
blive til en pæn gruppe
alt efter art, idet nogle
også vokser mere søjle-
formet. Overvintring er
problemløs dvs. tørt,
lyst og køligt.

Formeringen er både
nem og vanskelig. Skud,
som enten er skåret af
eller faldet af, danner
rødder i løbet af et par
måneder. Frøformering
er efter min erfaring
ikke så nem endda.
Frøene er generelt
meget hårde, lig andre i
familien som Opuntia,
og spiringen kan tage
lang tid. Man kan prøve
forsigtigt at bryde frø-

skallen med en fil eller en meget kraftig skarp
kniv. Risikoen er, at man skærer for dybt og
dermed opnår at frøet ikke spirer, men rådner.
Mine egne resultater har ikke givet mange frø-
planter.
Mine billeder af blomstrende planter i mit driv-
hus i år var en katastrofe. Heldigvis kunne jeg
låne hos Christian Lorentsen og Bjarne
Kjempff, men kun af planter jeg selv har! Gode
blomstrere er T. darwinii, subterranea, rossiana,
weberi og dens varieteter, glomeratus og tro det
eller ej geometricus. Sidstnævnte vel at mærke når
den har nået en vis alder og størrelse. En af

vore annoncører -
Ivana Richter, har et
stort udvalg af Tephro-
cactusstiklinger og bøger
om samme. Der kan
man læse, hvad der
stadig er Tephrocactus, og
hvad vi nu skal kalde
Puna, Maihueniopsis eller
Cumulopuntia. Men de
har alle været Tephrocac-
tus. Prøv at dyrke dem!
- det lønner sig.

Homo semperludens XXVI
Hvorfor ikke dyrke?

Tephrocactus geometricus

Tephrocactus weberi (?)
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Hvorfor ikke dyrke
"Stapeliaer". Fordi blom-
sten stinker. Fordi hvis
der kommer 1 uld-
lus/ullöss vandrende
ind i drivhuset eller hen
af vindueskarmen så ta-
ger den med 101%'s
sikkerhed ophold der.
Fordi de får svamp!
Nuvel, alle blomsterne
dufter ikke nødven-
digvis af Chanel Nr 5,
og en velvoksen Stapelia
grandiflora med bestøvet
blomst er nok ikke alles
valg i spisestuevinduet.
Det ser fint ud, når de
små fluelarver kommer
væltende ud. Men alli-
gevel. Slægten Huernia
lugter ikke! Jeg skal dog
medgive at mere end 40
års kæderygning ikke
nødvendigvis gør mig
til den bedste dommer.
Men ikke alle stinker.
Blomsten er nok det
mest fantastiske. Er det
plastik? - eller et andet
kunstprodukt? Selvføl-
gelig ikke. Hoodia´ ernes
p a r a b o l l i g n e n d e ,
Trichocaulons små bitte,
der ser ud som om de
var limet på, osv. Jeg har
ingen egentlige favorit-
ter, fordi at fremhæve
en frem for en anden
ikke ville være rimeligt. Slægten Tavaresia har
været hos mig i årevis. Jacobsen omtaler 4, men
nyere tal er nok 2 eller 3. T. grandiflora har et
enormt udbredelsesområde som måske har fris-
tet nogen til at opfinde et par ekstra arter/vari-
eteter. Den er ikke særlig vanskelig i kutur. Godt

dræn, behersket van-
ding og ikke helt tør i
vintermånederne. T.
barklyi er noget mindre,
men set med mine øjne
ikke enormt anderledes.
Anderledes forholder
det sig med T. meintjene-
sii, der er lige så nem.
Men blomsten er meget
anderledes, så den for-
modes af nogle at være
bastard med en Stapelia.
Men køn er den. Bort-
set fra de højsukkulente
"stapeliaer" så blom-
strer de andre især fra
nye skud. Det har den
fordel, at man hele ti-
den kan have samme
pottestørelse, idet man
fjerner de nye skud og
behandler dem som
stiklinger. Ingen af
arterne i slægten kræver
særlig dybe potter, så
forholdvis flade skåle
er yderst anvendelige.
Stiklingsformering er
ukompliceret. Efter de
har ligget et par dage,
kan de plantes eller
lægges på det medie, de
skal vokse i. De fleste
slår let rødder.
Frøformering er sim-
pel. Frøet spirer i løbet
af ganske få dage - eller
aldrig! Min erfaring!

Fordelen ved at så er den, at risikoen for svamp
reduceres ganske betydeligt. Det virker som om
en stor del af de planter vi har i kultur har en
anelse svamp i sig. Det ses ved begyndende svag
eller sygelig vækst. Skærer man planten igennem
vil man se sorte  pletter og det er næsten altid

Hoodia rushii

Tavaresia

Tavaresia meintjenesii
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den sikre død. Skær
efter salamimetoden,
og hvis du  får et rent
grønt snit, så har du en
stikling. Smid resten ud!
En god kur mod svamp
er lys. Jeg har aldrig haft
sort svamp i planter i
hængepotter i godt lys.
Temperaturen bør nok
aldrig komme meget
under 10C. Bortset fra
Flemming Bartig, Ellen
og Michael og mig - er
der ikke andre, der
dyrker "stapeliaerne"?
Skal du på ferie på de
Kanariske Øer så prøv
at kigge efter Caralumma
burchellii - jeg har aldrig
fundet den! Som ved
Tephrocactus har mange
planter fået nye navne
bl. a. Trichocaulon. De
hedder Lavrania i dag.

Hybrider - for og
imod! - jeg er neutral.
Min Ferobergia - Ferocac-
tus X Leuchtenbergia -
havde knopper i år for
første gang. Mit elendi-
ge billede er taget i år,
viser med megen god
vilje, lovende knopper.
Ak og ve. På typisk Fero-
cactusmaner tørrede
knopperne ud. I skri-
vende stund - 16. sep-
tember - har min anden
Ferobergia også knopper,
som måske vil åbne sig.
Bedre gik det med
Cleistocactus X Matucana .
Den blomstrede. Høj-
den er 28 cm. Den må
jeg se at få formeret.
Forslag; jeg mener at
have læst, at Astrophy-
tum kan krydses med

Leuchtenbergia - hvorfor ikke prøve!

Tekst: Peter Brandt Pedersen
Foto: Peter Brandt Pedersen

Bjarne Kjempff og
Christian Lorentsen

Caralumma burchellii

Ferobergia - Ferocactus X Leuchtenbergia

Cleistocactus X Matucana

Har nogen et  bud på hvad
planten med den røde blomst

hedder??

Soehrensia sp.
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Nogle vil nok synes, at denne lille artikel
ikke er noget at bringe i et blad om
planter, men min erfaring med NKS'
hjemmeside fortæller mig noget andet.
Hjemmesiden eller hjemmesiderne har
fungeret i knapt et år, men desværre har
kun ganske få endnu tilmeldt sig som
brugere af NKS Forum og NKS
Fotogalleri. På årsmødet afholdt jeg et
mindre kursus som deltagerne til-
syneladende var glade for. Af hensyn til
alle jer, som ikke var med til årsmødet
bringer jeg derfor denne lille intro.

Skriver du www.nordiskkaktusselskab.dk
kommer du til vores "gamle" hjemme-
side, som jeg ikke vil præsentere
nærmere her. Du får kun adgang til
denne del af hjemmesiden ved at logge
dig ind med brugernavnet nks og
adgangskoden Wx56//a. og du skal her være

opmærksom på store og små bogstaver. Hvis du
svarer ja til at computeren skal huske bruger-

navn og adgangskode, så er det hele
nemmere næste gang du vil logge ind.
Adgangskoden udskiftes hvert år og
sendes automatisk til medlemmer, som
har betalt kontingent. Klikker du videre
til 'NKS forum', kommer du til siden,
som er vist på figur 1. Det skal her
bemærkes at 'NKS Forum' ikke er en
lukket side,men her er fuld adgang for
alle på internettet og du kan selv komme
hertil udenom den oprindelige hjemme-
side ved at skrive: www.copiapoa.dk/phpbb3
- gem evt. linket på dit "skrivebord". Så
langt, så godt! - nu er du inde på siden, og
nu kan du klikke rundt og læse de indlæg,
som er lagt ind. Men - ønsker du selv at
være aktiv og skrive på hjemmesiden er
det nødvendigt, at du tilmelder dig som
bruger. Klik derfor på 'tilmeld' og du
befinder dig nu på siden, som vises på
fig. 2. Nu skal du blot udfylde de tomme

NKS  forum

Fig. 1

Fig. 2
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felter på siden med navn og email-
adresse. Måske er nogle medlemmer
utrygge ved at opgive navn og
emailadresse og sende det ud på
internettet? Jeg kan berolige dig
med, at dine oplysninger sendes til
min private server, som står i mit
udhus ved siden af fryseren. Dine
oplysninger forsvinder altså ikke ud
i cyberspace, hvor alle kan hapse dit
navn og din emailadresse. Dine
oplysninger ligger kun på min
servers hard-disk, om kommer ikke
videre.

Tilbage ved tilmeldingen mangler
du kun at udfylde den sidste rubrik
med din tydning af de mærkelige
forvredne bogstaver, du ser i feltet
'bekræftelseskoden'. Årsagen til
denne "juleleg" er såmænd såre
enkel. På internettet myldrer en masse robotter
rundt, som gerne vil have fat i din emailadresse
for herefter at kunne sende dig nogle irriterende
spam-mails. For at undgå, at disse robotter kan 

få adgang til hjemmesiden, er det nødvendigt, at
du ved brug af din analytiske intelligens repro-
ducerer, hvad du ser i feltet. Robotter har ingen
analytisk intelligens og kan således ikke besvare

opgaven og får derfor ikke adgang til
hjemmesiden - smart ikke?

Nu trykker du selvfølgelig på 'udfør'
hvorefter endnu en sikkerhedsproce-
dure starter. Hjemmesiden sender nu en
email til webmasteren (dvs. underteg-
nede), som snarest bekræfter dit
medlemskab, hvorefter du kan skrive
indlæg på siden.
På fig. 3 som viser NKS mailforum, kan
du ved at klikke på 'skriv et nyt indlæg'
komme til siden på fig. 4. I feltet kan du
skrive dit indlæg. Jeg har lavet et lille
eksempel med tekst og billede, for det
er nemlig muligt også at lægge billeder
ind i dit indlæg. Det er selvfølgelig lidt
besværligt, men hvad gør man ikke for
at publicere sine oplevelser med sine
kære planter? Vi er nu på fig. 5 og du vil 

Fig. 4

Fig. 3
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gerne tilføje et billede til dit indlæg, som befind-
er på din computer. Det billede du har liggende,
er sandsynligvis et forholdsvis stort billede, som
slet ikke egner sig til dit indlæg. Derfor bør du
gøre dit billede mindre - dvs. omkring 400 X
300 pixels eller 12 X 15 cm. For at kunne
gøre dette, må du have adgang til et billed-
redigeringsprogram som PhotoShop ell.
lign. Heldigvis er det muligt at downloade
flere og flere gratisprogrammer til privat
brug. Eksempelvis er NKS
forum(phpbb3) og NKS fotogalleri
(Coppermine) gratisprogrammer, som jeg
har hentet på nettet og installeret på min
server. Til billedbehandling vil jeg anbefale
dig gratisprogrammet Photofiltre, som du
kan hente på nettet. Du kan samtidig hente
en dansk sprogfil, som også kan installeres
og dermed gøre programmet lidt nem-
mere at arbejde i. Mit billede er redigeret til
en størrelse på 420 X 315 pixels og som du
kan se i fig. 6 passer det fint i eksemplet.
Dit færdige billede har du gemt som en fil
i en mappe på din computer. For at over-

føre filen til hjemmesiden skal du klikke
på 'upload vedhæftede filer'. Du gen-
nemser og finder frem til filen og
klikker nu på på godkend hvorefter
filen uploades. Du placerer nu billedet i
teksten ved at placere markøren på det
ønskede sted og herefter klikke på 'plac-
er inline'. Ønsker du at se en prøve på
dit arbejde tryk da på 'vis prøve'. Er du
tilfreds - tryk da på 'udfør'.

Det vil rigtig rart hvis flere vil forsøge
at bruge hjemmesiden aktivt - får du
problemer undervejs så skriv eller ring
til mig, så vi kan få løst problemet.

I næste nummer vil jeg på samme måde
gennemgå NKS fotogalleri.

Finn LarsenFig. 5

Fig. 6
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All kontakt i samband med försäljning av det
svenska biblioteket skal rettes/hänvisas till:
Eva Persson
Hunneberga smedja
24035 Harlösa
Sverige
kpseva@gmail.com

- Intresseanmälan tas emot via brev eller
mail. Inga beställningar tas emot på 
annat sätt.

- De angivna priserna är ekskl. porto og
inpackning.

- Inbetaling sker direkt til kassören via 
NKS konto i Danske Bank

- Det trækkes/dras lod/lott om flera 
medlemmar önskar samma bok.

- I intresseanmälan ska uppges hur böck-
erna skal levereras - personlig avhämt-
ning, sändes med post el. medbringes 
til Sjællandskredsens julefrokost el.
"Åbent Hus" och avhämtas där.
Se kostnad för frakt enligt nedan. Alla 
utskick sker från Sverige.

- Intresseanmälan skall vara inkomna 
senast den 15.11.2009

Og ligesom sidst:
Bøger og tidsskrifter sælges KUN
til personer, der er medlem af
NKS.

Hjärtliga hälsningar
Eva Persson

För kostnad för att skicka paket till er, gå in på
www.posten.se och titta i portotabellerna för
Sverige eller Europa beroende på var du bor. Är
det en liten bok kan den skickas som brev, är
flera böcker/tidningar och tungt måste den
skickas som paket.

Foto: Elo Mortensen
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KAKTUSFRÖN !
Årets lista med ca 2000 spännande sorter väntar på dig! Några har världspremiär!  Som
vanligt massor av Eriosyce, Lobivia, Rebutia & Sulcorebutia men även en hel del sucku-
lenter. Dessutom inspirerande böcker, etiketter, krukor, miniväxthus m m. 

Kontakta oss för katalog alt. beställ direkt från vår hemsida!

Mats Winberg
SuccSeed

Valsängsvägen 24
S-633 69  SKOGSTORP

Sweden
Email: succseed@succseed.com
Web: http://www.succseed.com

Sæt allerede nu kryds i kalenderen ved 
d. 28. august 2010.

Køge Vandrehjem vil igen danne rammen om
vores Årsmøde og Generalforsamling.
Mød talstærkt op, vi glæder os til at se jer.

Her under meddelelser kan alle NKS medlem-
mer eftersøge en længe ventet plante eller
tilbyde stiklinger, frøplanter el. lign. der har med
vores hobby at gøre.

M E D D E L E L S E R
• ÅRSMØDE •

• 2 0 1 0 •
• KØB •
• S A LG •
• BYTTE •

På ELK blandt planterne studeret nøje inden de blev købt.
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

44 år

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? 
Få et gratis prøvenummer af vort

medlemsblad “Orkideer”,
der udkommer 6 gange årligt.
Kontakt kassereren nedenfor

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

e-mail: bente_kaj@mail.dk
www.orkideer.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46

E-mail: Falle@post1.dknet.dk.
Hjemmeside: 

www.kaktusgartneriet.dk 

Tidligere årgange af
KAKTUS

kan købes ved henvendelse til:
Thorkild Alnor Nielsen

Langenæs Allé 26, 2.sal tv.
DK-8000 Århus C.

Betaling: check eller på giro nr. 2 940 744
Pris: 10 kr pr. nummer + porto.

Følgende årgange er udsolgt:
1-2-3-4-5,8-9,11-12-13-14,16

Wermland desertplants
Stort sortiment Epiphyllum - 500 olika
Lophophora - specialite - alla varianter
Gasteria - många olika
Ech.horizonthalonius-stora,fina - 15 cm
Copiapoa - stora, många arter
Stort sortiment av sällsynta kaktusar
till rimliga priser. 

Wermland desertplants
Järnbruksg. 7

S - 662 50 Svanskog
Tel 0046 532 30473

E-mail: info@wermlanddesertplants.se
Hemsida: www.wermlanddesertplants.se

RICHTER  SUKKULENTEN
Postfach 110411, D-93017 Regensburg,

Germany
Tel+Fax 0049 9409 869245

e-mail: richtersukk@t-online.de

15 år 1992 - 2007 med forsendelse af mexicanske og
vinterhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter
fra  egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:
Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 105,-�
(2007) Astrophytum (germ./ital.)                      15,- �
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,- �
(2005) CHOLLA 12,- �
(2005) The genera Pediocactus, Navajoa, Toumeya

20,- �
(1989) Standorten Ped. -Scl. 15,- �
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